yeni valisi Havserâ b. Süheyl, Abdurrahman b. Sâlim el-Ceyşânî’yi (ö. 143/760-761) kâss ve kâdı

olarak atadı.35

Ukbe b. Müslim’in (ö. 120/737 civarı) Fustât mescidindeki kâss görevinden azledilmesiyle ilgili

rivayette kâss makamıyla ilgili aydınlatıcı detaylar yer almaktadır. Kaynaklarımız olayı

tarihlendirmemektedir, ancak Ukbe’nin ölüm tarihini bir çıkış noktası olarak alırsak görev süresini

makul bir şekilde hicri ikinci yüzyılın ilk yirmi yılına yerleştirebiliriz. Azledildiğini öğrenen Ukbe,

kendisinin sadece halka namaz kıldıran bir kâss olduğundan yakındı. Onlar [namazı] kısa isterken

[namazı] uzatırsa kısaltır, onlar [namazı] uzatmak isterken kısaltırsa uzatırdı.36 Ukbe’nin ifadesi,

camide namaz kıldırmanın yanı sıra kendisine herhangi bir hukukî görev verilmediğini

göstermektedir. İlginç bir şekilde, Ukbe kussâs’tan sorumlu olarak tanımlanır.37 Ukbe’nin Fustât’taki

halefi Abdullah b. Ayyaş (ö. 170/786-787) döneminde Hayr b. Nuaym Mısır kâdısı ve kâssı olarak

görev yaptı. Yukarıdaki rivayetler, Mısır kâssı tarafından yönetilen bir kussâs ağının varlığını

kanıtlamaktadır.

Kussâs, Abdülmelik b. Mervân’ın halifeliği döneminden itibaren Şam’da resmi olarak

görevlendirilmiştir. Ebû Zür’a ed-Dımaşkî, Halife’nin Ebû İdrîs el-Havlânî’yi (Dımaşk; ö. 80/699-

700), vaaz verirken ellerini kaldırma emrine itaat etmediği için kasas görevinden aldığını bildirir.38

Başka bir rivayetten, söz konusu emirde kussâs’ın ellerini coşkulu bir hareketle kaldırarak Halife’nin

düşmanlarına karşı vaaz vermelerinin istendiğini öğreniyoruz.39 Hikâyecilerin halife buyruğuna